

第 2 章 経 営 状 況

1 経営分析に関する調(平成23年度)

項 目		実績	
1	病床利用率	75.3 %	
2	1日平均患者数	入院 226.0 人	
		外来 539.8 人	
	外来入院比率 159.2 %		
	職員1人1日当たり患者数	医師 入院 3.4 人	
医師 外来 8.2 人			
看護師 入院 0.6 人			
看護師 外来 1.5 人			
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入 75,648 円	
		うち 投薬注射収入 9,126 円	
		うち 検査収入 615 円	
		うち 放射線収入 369 円	
		外来診療収入 14,905 円	
		うち 投薬注射収入 7,523 円	
		うち 検査収入 2,914 円	
		うち 放射線収入 940 円	
		職員1人1日当たり診療収入	医師 340,344 円
		看護師 62,396 円	

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

注3)職員1人1日当たり診療収入は、常勤職員のみである。

項 目		実績		
4	患者1人1日当たり薬品費	投薬 668 円		
		注射 6,286 円		
		計 6,954 円		
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入 21.2 %		
		検査収入 5.3 %		
		放射線収入 1.9 %		
6	対医業収益比	薬品費 17.7 %		
		医療材料費 12.9 %		
		計 30.6 %		
		職員給与費 63.4 %		
7	病100床当たり職員数	医師 22.0 人		
		看護部門 122.7 人		
		薬剤部門 4.7 人		
		事務部門 11.3 人		
		放射線部門 5.7 人		
		検査部門 9.7 人		
		栄養部門 1.3 人		
		その他 6.7 人		
				全職員 184.0 人

2 収益的収入及び支出(平成23年度)

収 益 的 収 入		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	10,984,147,370	100.0
医業収益	8,432,350,507	76.8
入院収益	6,258,268,335	57.0
外来収益	1,963,083,515	17.9
その他医業収益	210,998,657	1.9
医業外収益	2,551,796,863	23.2
受取利息及び配当金	6,468,445	0.1
他会計補助金	0	0.0
補助金	44,656,000	0.4
負担金・交付金	2,466,973,834	22.4
その他医業外収益	33,698,584	0.3
特別利益	0	0.0
その他特別利益	0	0.0

注)決算額は、税込みである。

収 益 的 支 出		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	10,547,597,953	100.0
医業費用	10,385,580,301	98.5
給与費	5,367,303,650	50.9
材料費	2,746,562,457	26.0
経費	1,637,514,909	15.5
減価償却費	558,572,531	5.3
資産減耗費	15,552,891	0.2
研究研修費	60,073,863	0.6
医業外費用	162,017,652	1.5
支払利息及び企業債取扱諸費	38,659,419	0.4
繰延勘定償却	119,250,438	1.1
消費税	4,107,795	0.0
雑損失	0	0.0
特別損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0

3 資本的收入及び支出(平成23年度)

資本的收入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的收入	130,599,078	100.0
企業債	0	0.0
他会計負担金	130,599,078	100.0
国庫補助金	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	557,849,661	100.0
建設改良費	466,939,390	83.7
開発費	0	0.0
企業債償還金	90,910,271	16.3

4 貸借対照表(平成23年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	10,811,074,065	66.8
1 有形固定資産	10,808,215,865	66.8
土地	3,468,552,403	21.4
建物	5,635,787,248	34.9
構築物	262,600,888	1.6
器械備品	1,377,981,665	8.5
車両	19,100,591	0.1
建設仮勘定	44,193,070	0.3
2 無形固定資産	2,858,200	0.0
電話加入権	2,451,900	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
II 流動資産	5,131,593,229	31.7
1 現金預金	3,566,855,876	22.0
2 未収金	1,511,835,603	9.3
3 貯蔵品	44,401,750	0.3
4 その他流動資産	8,500,000	0.1
III 繰延勘定	234,626,800	1.5
1 開発費	96,386,891	0.6
2 控除対象外消費税額	138,239,909	0.9
資産合計	16,177,294,094	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	452,733,377	2.8
1 引当金	452,733,377	2.8
退職給与引当金	428,569,888	2.7
修繕引当金	24,163,489	0.1
II 流動負債	741,248,129	4.6
1 未払金	693,267,856	4.3
2 その他流動負債	47,980,273	0.3
負債合計	1,193,981,506	7.4
I 資本金	9,803,952,364	60.6
1 自己資本金	8,076,851,645	49.9
2 借入資本金	1,727,100,719	10.7
企業債	1,727,100,719	10.7
II 剰余金	5,179,360,224	32.0
1 資本剰余金	4,682,071,351	28.9
受贈財産評価額	269,452,929	1.6
国庫補助金	192,700,000	1.2
その他資本剰余金	4,219,918,422	26.1
2 利益剰余金	497,288,873	3.1
当年度未処分利益剰余金	497,288,873	3.1
資本合計	14,983,312,588	92.6
負債・資本合計	16,177,294,094	100.0